Дело № 5-1101-2004/2025
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания
25 сентября 2025 года	        	                                                        город Нефтеюганск

Мировой судья судебного участка № 4 Нефтеюганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры Постовалова Т.П. (628309, ХМАО-Югра, г. Нефтеюганск, 1 мкр-н, дом 30), рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении:
Майстер В.Э., *** года рождения, уроженца ***, зарегистрированного по адресу: ***, проживающего по адресу: ***, паспортные данные: ***,
УСТАНОВИЛ:
05.08.2025 в 00 час. 01 мин., по адресу: ***, Майстер В.Э. в срок, предусмотренный ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ, не уплатил административный штраф в размере 700 руб., назначенный постановлением по делу об административном правонарушении о наложении административного штрафа №*** от 22.05.2025, вступившее в законную силу 03.06.2025, врученное ему 22.05.2025.
В судебном заседании Майстер В.Э. вину в совершении административного правонарушения признал, согласился в судебном заседании с тем, что достаточных мер для выполнения обязанности по оплате штрафа в законом установленный срок не предпринял, до настоящего времени штраф не оплачен, он о нем забыл. Знал, что протокол за неоплату штрафа в размере 700 руб. составлен 19.09.2025. Инвалидом 1 и 2 группы не является, хронических заболеваний не имеет. Грамот, наград не имеет. Имеется на иждивении несовершеннолетние дети, который воспитывается совместно с матерью. Документов, подтверждающих официальное трудоустройство, представить не смог. Не отрицал наличие задолженности по назначенным ранее штрафам, в качестве наказания за правонарушения, сумма штрафов исходя из ориентировки (с корректировкой) составляют 56 300 руб.
Мировой судья, выслушав Майстер В.Э., исследовав материалы административного дела, считает, что вина Майстер В.Э. в совершении правонарушения полностью доказана и подтверждается следующими доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении *** от 19.09.2025, согласно которому, Майстер В.Э. в установленный срок не уплатил штраф, с его подписью о том, что с данным протоколом ознакомлен, права разъяснены;
- копией постановления по делу об административном правонарушении № *** от 22.05.2025, из которого следует, что Майстер В.Э., был подвергнут административному наказанию, предусмотренному ч. 1 ст. 12.1 КоАП РФ в виде административного штрафа в размере 700 рублей, постановление вступило в законную силу 03.06.2025, получено Майстер В.Э. в день его составления - 22.05.2025;
 - сведениями ГИС ГМП, согласно которым штраф по постановлению №*** по состоянию на 19.09.2025 не оплачен;
- сведениями о привлечении Майстер В.Э. к административной ответственности;
- ориентировкой, из которой следует, что Майстер В.Э. имеет 60 неоплаченных штрафов, сумма которых превышает пятьдесят тысяч рублей.
В соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП РФ. Сумма административного штрафа вносится или перечисляется лицом, привлеченным к административной ответственности, в банк.
Таким образом, с учетом требований ст. 32.2 КоАП РФ последним днем оплаты штрафа Майстер В.Э. являлось 04.08.2025. Сведения об оплате штрафа в материалах дела отсутствуют.
Сведений о том, что он не мог с 22.05.2025 по объективным причинам оплатить штраф, исполнить назначенное наказание в материалах дела не имеется, мировым судьей не установлены. Штраф им не оплачен по постановлению № *** от 22.05.2025 до настоящего времени, учитывая, что если до 19.09.2025 он сообщил суду о том, что забыл оплатить штраф, то когда был осведомлён 19.09.2025 о неоплате должностными лицами при составлении протокола, и на день рассмотрения дела не предпринял мер для исполнения назначенного наказания, что, в том числе, характеризует его как личность, его отношение к возложенным на него обязанностям по постановлению должностного лица, вступившего в законную силу. Таким образом, умышленно уклонился от исполнения административного наказания.
Действия Майстер В.Э. судья квалифицирует в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно: неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.
При назначении наказания, мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения (в том числе его поведение, отношение к возложенной обязанности после назначенного наказания и до рассмотрения настоящего дела), личность Майстер В.Э., имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность в соответствии со ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как признание вины, отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств, предусмотренных ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Учитывая положения ст. 3.1, ч. 2 ст. 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а также вышеперечисленные обстоятельства, судья приходит к выводу о необходимости назначения Майстер В.Э. наказания в виде административного ареста в пределах санкции ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, которое будет его дисциплинировать и предупредит совершение им новых административных правонарушений. Поскольку именно такое наказание мировой судья считает соразмерным совершенному деянию, справедливым, и способствующему достижению целей наказания, предусмотренных статьей 3.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях; по убеждению суда менее строгое наказание не будет способствовать достижению указанных целей, реализации задач законодательства об административных правонарушениях.
Сведений о том, что Майстер В.Э. относится к категории лиц, в отношении которых в соответствии с ч. 2 ст. 3.9 КоАП РФ административный арест применяться не может, в судебном заседании не установлено.
На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 23.1, 29.9, 29.10, 30.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:
Майстер В.Э., признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного по ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного ареста сроком на 02 (двое) суток.
Срок ареста исчислять с 10 час. 00 мин. 25 сентября 2025 года.
Постановление подлежит немедленному исполнению.
Постановление может быть обжаловано в Нефтеюганский районный суд, в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления, через мирового судью. В этот же срок постановление может быть опротестовано прокурором.

       Мировой судья                                                                      Т.П. Постовалова